ATA Nº 09/2018

    Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e dezoito (26-03-2018), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a nona (9ª) Reunião
Ordinária na Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis
Jaskulski-PDT, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor
Presidente procedeu a leitura da Passagem Bíblica. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que
seguem: Oficio de nº096/2018, do Gabinete Municipal informando a contemplação de emenda parlamentar
de autoria do Deputado Federal Deonilso Marcon(PT-RS), sendo que o recurso e de R$100.000,00 será
destinado a saúde. Oficio de nº087/2018, do Gabinete Municipal encaminhando anexo da Lei nº1076 e nº
1077. Oficio de nº092/2018, do Gabinete Municipal encaminhando anexo da Lei nº1078. Convite da ALM,
convocando para Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 06 de abril de 2018, as 18:30 horas junto ao
Prágua de Guarani das Missões. Oficio de nº01/2018 da câmara de vereadores de Guarani das Missões
encaminhando a composição da mesa diretora para 2018. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei nº03/2018, que autoriza a contratação temporária de 01(um/uma) Médico
(a) de 20 h, para atender a necessidade excepcional interesse público, e dá outras providencias. Recebeu
parecer favorável das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
Substitutivo nº04/2018, que institui o programa municipal de inseminação artificial em bovinos e da outras

providencias, conforme recebido oficio nº87/2018, do Executivo Municipal encaminhando o Projeto de Lei
Substitutivo, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº05/2018 que concede
abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da estratégia da família.  Projeto de
Lei nº06/2018, que concede abono salarial aos Agentes de Endemias, permanece com as comissões
aguardando resposta do Executivo Municipal. Projeto de Lei nº08/2018, que dispõe sobre a remissão de juros
e multa moratória e anistia de multa por infração fiscal aos devedores que efetuarem o pagamento de créditos
tributários e não tributários da Fazenda Municipal ou firmarem termo de confissão de dívida para pagamento
parcelado e dá outras providencias, permanece com as comissões aguardando resposta do Executivo
Municipal.  Projeto de Lei nº09/2018, que concede revisão geral anual - art. 37, da CF - aos vencimentos dos
servidores, aos proventos e ás pensões dos aposentados e pensionistas do Poder Executivo e dá outras
providencias. Projeto de Lei nº 010/2018, que concede aumento real aos vencimentos dos servidores, aos
proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas que especifica e dá outras providencias.  Projeto de
Lei nº011/2018, que Altera o valor do Piso Municipal de salários-PMS.  Projeto de Lei nº012/2018, que dispõe
sobre a concessão de vale-alimentação aos servidores municipais e dá outras providencias, receberão
pareceres favoráveis da Assessoria Jurídica e logo após foram enviados as comissões pra estudo e parecer. A
seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Moção de nº02/2018 de autoria de todos os vereadores,
onde envia Moção de Homenagem póstuma aos familiares de Leonço Zarembski pelo seu falecimento, onde
após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor
Presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou que esteve na secretaria de obras a
convite do secretário que não é só quando precisamos que devemos dirigir-se até lá mas que de vez em
quando temos que fazer uma visita. Parabenizou a Administração Municipal pela organização do evento
realizado em homenagem ao dia da mulher na última sexta-feira. Comentou ainda sobre o projeto de
contratação de médico 20 horas, que votou a favor, mas que para realizar esta contratação deveria se ter a
farmacêutica em tempo integral, pois não se adianta ter mais médico se não se tem farmacêutica para realizar
a entrega de medicamentos. Desejou Feliz Pascoa a todos. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a
todos e comentou no aumento real que será dado aos funcionários, sempre eram cobrados nas
administrações anteriores do pouco valor aumentado, mas que esse ano também é muito pouco para os
funcionários, que é quase nada. E sobre projeto de lei de contratar mais um médico de 20 horas votou a favor,
mas também acha que a farmacêutica deveria ficar em tempo integral para fazer a entrega de medicamentos,
se não os pacientes consultam num dia e tem de vir buscar medicamentos no outro, pois a Katia não pode
fazer a entrega. E agora que as técnicas voltaram das férias não acha necessária a contratação de mais uma
técnica de enfermagem pois esse gasto poderia ser revertido em medicamentos e exames que muito se pede

e não tem para os pacientes. Desejou Feliz Pascoa a todos colegas e as famílias Setembrenses. Vereador
Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos e agradeceu pela emenda enviada do deputado Federal Deonilso
Marcon PT, a qual será destinado a saúde para exames e consultas que a tempo já se tem filas de espera, a
qual será de bom proveito, mesmo que ele não teve votos em nosso município, mesmo assim mandou uma
emenda para a saúde. Desejou a todos uma Feliz Pascoa. Vereador Senhor Antônio Maslowki-PT, saudou a
todos e também agradeceu ao deputado Marcon pela emenda enviada ao nosso município, onde cem mil
reais será de bom proveito para a saúde. E sobre a farmacêutica, já esteve conversando com o executivo para
se ter 40 horas, pois realmente se tiver dois médicos não vai ter farmacêutica para entregar medicamentos.
Desejou a todos uma feliz e abençoada pascoa. Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e que
bom que vai se conseguir dois médicos pois se precisa em nosso município. E sobre a colocação do vereador
Aldemir da emenda recebida e será destinada a saúde, que bom pois assim vai diminuir o custo de exames
para pacientes, pois muitos precisam e tem de pagar pois a saúde não está fornecendo, ou tem de esperar na
fila. E agora que as técnicas voltaram de férias, espera que o executivo repense a contratação e talvez de mais
20 horas para a farmacêutica que se vai ter médico e não vai ter quem entregar medicamentos.  Comentou
também sobre a homenagem do dia da mulher, estava muito bonito, mas que deveriam dividir os custos para
também agora na semana santa fazer alguma programação, já que ano passado não se tinha recursos, agora
que já se passou um ano deveriam ter se organizado e fazer alguma coisa, sabe das dificuldades financeiras,
mas que alguma programação poderia ser feito. Desejou Feliz Pascoa a todos. Vereadora Senhora Marli
Copetti-PP, saudou a todos parabenizou a administração municipal e aos organizadores em homenagem ao
dia da mulher, estava muito bonito, onde a juíza abordou o tema da violência contra a mulher. Comentou
ainda sobre os abigeatos que continuam em nosso município, e que para realizar as ocorrências a Brigada
Militar de Sete de Setembro não realiza tendo que se deslocar a Guarani das Missões, dificultando as vezes o
registro de ocorrências. Desejou também a todas as famílias Setembrenses uma Feliz e abençoada Pascoa.
Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk- PT, saudou a todos, e comentou que também esteve participando da
Homenagem ao dia da mulher, onde parabenizou a todos os organizadores pelo belo evento realizado.
Desejou a todos uma Feliz Pascoa. Vereadora Senhora Ilondi costa-PDT, saudou a todos e parabenizou a
administração municipal e aos organizadores pelo evento realizado pela passagem do dia da mulher. E desejou
uma Feliz Pascoa a todos os colegas e as famílias Setembrenses. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou
a todos, e desejou uma feliz e abençoada pascoa a todas as famílias Setembrenses e aos colegas vereadores.
Por fim, a Sr. Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 10ª Reunião Ordinária
a realizar-se no dia 02 de abril de 2018, as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

      Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
      Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
      Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
      Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
      Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
      Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
       Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
       Vereador Aldoir Schirmer: MDB..............................................................
       Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................